[image: image1.jpg]

                ПРОЕКТ
PAGE
5

	КОТЕЛЬНИЧСКАЯ  ГОРОДСКАЯ  ДУМА

Р Е Ш Е Н И Е

	                                                                                        №

	г. Котельнич

	О внесении изменений в Устав муниципального образования городской округ город Котельнич Кировской области

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 25.12.2023 № 657-ФЗ «О внесении изменений в Водный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации», Федеральным законом от 15.05.2024 № 99-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» и отдельные законодательные акты Российской Федерации», Федеральным законом от 13.07.2024 № 181-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Федеральным законом от 22.07.2024 № 213-ФЗ «О внесении изменений в статьи 14 и 16 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 08.08.2024 № 232-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации и признании утратившими силу отдельных законодательных актов (положений законодательных актов) Российской Федерации», Федеральным законом от 25.12.2023 № 673-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об экологической экспертизе», отдельные законодательные акты Российской Федерации и признании утратившим силу пункта 4 части 4 статьи 2 Федерального закона «О переводе земель или земельных участков из одной категории в другую», Федеральным законом от 13.07.2024 № 185-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об электроэнергетике» и отдельные законодательные акты Российской Федерации», Федеральным законом от 04.08.2023 № 469-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О природных лечебных ресурсах, лечебно-оздоровительных местностях и курортах», отдельные законодательные акты Российской Федерации и признании утратившими силу отдельных положений законодательных актов Российской Федерации»,
с учётом результатов публичных слушаний по проекту внесения изменений в Устав города Котельнича от «__»__________ 20__ года,
городская Дума РЕШИЛА:

1. Внести в Устав муниципального образования городской округ город Котельнич Кировской области (далее – Устав), принятый решением Котельничской городской Думы Кировской области от 29.06.2005 года № 26, следующие изменения:
1.1. В части 1 статьи 6 Устава:

1.1.1. Пункт 11 дополнить словами «, в том числе организация и проведение в соответствии с законодательством в области охраны окружающей среды общественных обсуждений планируемой хозяйственной и иной деятельности на территории города».
1.1.2. В пункте 30 слова «создание, развитие и обеспечение охраны лечебно-оздоровительных местностей и курортов местного значения на территории муниципального, городского округа, а также» исключить.
1.1.3. Дополнить пунктом 45 следующего содержания:
«45. осуществление учета личных подсобных хозяйств, которые ведут граждане в соответствии с Федеральным законом от 7 июля 2003 года № 112-ФЗ «О личном подсобном хозяйстве», в похозяйственных книгах.».
1.2. В части 5 статьи 9 Устава:

1.2.1. В абзаце девятом слова «периодическом печатном издании, распространяемом в городе, или первое размещение его полного текста в сетевом издании» заменить словами «сетевом издании www.kotelnich-omv.ru».

1.2.2. Абзац одиннадцатый исключить.

1.3. В части 3 статьи 11 Устава слова «комиссией местного» заменить словами «соответствующей комиссией».

1.4. В абзаце втором части 19 статьи 26 Устава слова «законодательных (представительных) органов государственной власти» заменить словами «законодательных органов субъектов Российской Федерации».
1.5. Часть 1 статьи 29 Устава дополнить пунктом 10.1) следующего содержания:
«10.1) приобретения им статуса иностранного агента;».
1.6. В части 6 статьи 33 Устава:
1.6.1. Пункт 14 дополнить словами «, в том числе организация и проведение в соответствии с законодательством в области охраны окружающей среды общественных обсуждений планируемой хозяйственной и иной деятельности на территории города».
1.6.2. Пункт 83 дополнить словами «, а также правил использования водных объектов для рекреационных целей».

1.6.3. Дополнить пунктом 101 следующего содержания:
«101. осуществление учета личных подсобных хозяйств, которые ведут граждане в соответствии с Федеральным законом от 7 июля 2003 года № 112-ФЗ «О личном подсобном хозяйстве», в похозяйственных книгах.».
1.7. Статью 42 Устава изложить в следующей редакции:

«Статья 42

1. Межмуниципальное сотрудничество осуществляется в следующих формах:

1) членство в объединениях муниципальных образований;

2) учреждение межмуниципальных хозяйственных обществ, межмуниципального печатного средства массовой информации и сетевого издания;

3) учреждение некоммерческих организаций;

4) заключение договоров и соглашений.

2. Порядок участия города в организациях межмуниципального сотрудничества определяется городской Думой.

3. Решение об участии города в Совете муниципальных образований Кировской области и в иных объединениях муниципальных образований принимается городской Думой.

4. Глава города представляет город в Совете муниципальных образований Кировской области и в иных объединениях муниципальных образований.

5. Глава города информирует о своей деятельности в Совете муниципальных образований Кировской области и в иных объединениях муниципальных образований в ходе заслушивания городской Думой ежегодных отчетов главы города о результатах его деятельности.».
1.8. Статью 43 Устава изложить в следующей редакции:

«Статья 43

1. Межмуниципальные хозяйственные общества учреждаются решением городской Думы по инициативе главы города, городской Думы для совместного решения вопросов местного значения в форме непубличных акционерных обществ и обществ с ограниченной ответственностью в порядке, установленном решением городской Думы.
2. Полномочия учредителя в межмуниципальных хозяйственных обществах от имени города осуществляет администрация города.

3. Органы местного самоуправления города могут выступать соучредителями межмуниципального печатного средства массовой информации и сетевого издания.

4. Решение о создании некоммерческих организаций принимается городской Думой по инициативе главы города, городской Думы в порядке, установленном решением городской Думы. Некоммерческие организации создаются в форме автономных некоммерческих организаций и фондов. Полномочия учредителя в некоммерческих организациях от имени города осуществляет администрация города.
5. Решение о заключении городом договоров и соглашений принимается главой города с обязательным уведомлением городской Думы. Договоры и соглашения, требующие выделения денежных средств из бюджета города, заключаются только после согласования их проектов с городской Думой.

6. Объединения муниципальных образований, межмуниципальные хозяйственные общества, некоммерческие организации, учрежденные городом, не могут наделяться полномочиями органов местного самоуправления города.».
1.9. Статью 45 Устава дополнить частью 2.1 следующего содержания:

«2.1. Передача в безвозмездное владение и пользование объектов электросетевого хозяйства, находящихся в муниципальной собственности города, системообразующей территориальной сетевой организации или территориальной сетевой организации, действующих в границах Кировской области, осуществляется по решению администрации города в случаях, порядке и на условиях, которые установлены законодательством Российской Федерации об электроэнергетике.

Договоры по передаче в безвозмездное владение и пользование объектов электросетевого хозяйства, находящихся в муниципальной собственности города, системообразующей территориальной сетевой организации или территориальной сетевой организации, заключает администрация города.».
1.10. Часть 2 статьи 57.1 Устава:
1.10.1. Дополнить пунктом 4.1) следующего содержания:

«4.1) приобретение им статуса иностранного агента;».
1.10.2. Дополнить пунктом 6) следующего содержания:
«6) систематическое недостижение показателей для оценки эффективности деятельности органов местного самоуправления.».

2. Главе города обеспечить государственную регистрацию настоящего решения в порядке, установленном Федеральным законом от 21.07.2005 №97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований».
3. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию (обнародованию) в порядке и сроки, установленные частью 8 статьи 44 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
4. Настоящее решение вступает в силу в соответствии с действующим законодательством.

	Председатель Котельничской

городской Думы

	Глава города Котельнича

	_______________
	С.Д. Большаков
	________________
	О.В. Исмаилов